ROMANIA
JUDETUL OLT
CONSILIUL LOCAL DOBRETU

Tel 6149456052 Fax 0371609024, e-maibprimanadobretu@vabos com  wmprimariadobreturo,
Adresa: Str Principals, Nr. 36.5at Dobretu comuna Dobrety, Jud Olt

HOTARARE

Consiliul Local al comunei Dobretu,judetul Olt,intrunit la sedinta ordinard in data de 10.02.2026

Avand in vedere:

- proiectul de hotirdre nr.363 din 04.02.2026 ,referitor la aprobarea contului de executie bugetard la data de 31 Decembrie
2025,

- referatul domnului contabil nr.354 din 04.02.2026 ,cu privire la aprobarea contului de executiei bugetard la data de 31
Decembrie 2025

- referatul de aprobare al primarului comunei Dobretu nr.364 din 04.02.2026 ,

-avizele comisiilor de specialitate prezentate pana la inceperea sedintei din 10.02.2026

-prevederile art.49 alin .(12) din Legea nr.273/2006 privind finantele publice locale,cu modificdrile si completarile ulterioare
-prevederile art.155 alin (4),lit b) si lit.c) din OUG 57/2019 privind Codul Administrativ,cu modificdrile si completarile ulterioare

n temeiul art.139 si art.196 alin.(1) lit.a),art.243 alin.(1),lit.a) din Ordonanta de Urgentd a Guvernului nr.57/2019 privind Codul
Administrativ.

CONSILIUL LOCAL DOBRETU HOTARASTE :

Art.1.Se aproba contul de executie bugetars a bugetului local la data de 31 Decembrie 2025 ,conform anexei care face parte

integranta din prezenta hotarére.
Art.2.Prezenta hotdrare se va duce la indeplinire de citre domnul primar si domnul contabil.

Art.3.Prezenta hotdrare se va aduce la cunostintd publici,se va comunica domnului primar,domnului contabil si Institutiei
Prefectului-Judetul Olt.

Nr. consilieri locali stabilit conform Ordinului Prefectului Judetul Olt nr. 476/ 21.10.2024 :9
Nr. consilieri locali prezenti la sedinta : 8

Hotsrdrea a fost adoptatd cu un nr.de 5 voturi pentru i3 voturi impotrivd,domnii consilieri Ddogaru loan, Aurelian Florea si
Radu loana voténd Tmpotrivd, motivand ca nu au cunostinta de platile efectuate , iar domnul consilier Predoana Adrian Florin
lipseste nemotivat la sedinta de azi 10.02.2026.

Cvorumul necesar adoptare hotérére : 5 voturi pentru

HCL. NR.7 din 10.02.2026
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PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTARII HOTARARII CONSILIULUI LOCAL

HCL NR.7 din 10.02.2026

Operatiuni efectuate

Data ZZ/LL/AN

1 2
i;jl?f}l)::;:f hotararii!) s-a facut cu majoritate 0 simpla O absoluta O 10.02.2026
Comunicarea catre primar?) 10.02.2026
Comunicarea catre prefectul judetului?) 12.02.2026
Aducerea la cunostinta publicat)+5) 12.02.2026
Comunicarea, numai in cazul celei cu caracter individual*)+°) B O
Hotararea devine obligatorie®) sau produce efecte juridice?), dupa caz TR (e

Semnatura
persoanei
responsabile sa
efectueze
procedura



ANEXA Nr. 412 Regulament de Organizare &l Functionare al Con

CONSILIUL LOCAL AL UAT DOBRETU'

Comisia economico-ﬂnanciaré, agric ulturd, amenajared jeritoriulul si urbanism o

AVIZUL

PTs socssssnssasanensasanssngresss . ||, e .’
o = Ighrﬂhxio?ﬁpﬁvind‘}rfhoiﬂ.

pentru £.H.C.LA Ar A Reducmene

Lo dita. B\ 1 lell

[}
( vind Codul administrativ, cu modificAre s completsrile
din Regulamentul de organizare $i

ewand 0 VEAETE 1rsrsrsssamssssssesssenssts enessrnsssasranaaRarae
in temeiul prevederilor art, 125 alin. (1) lit. b) din ouG p
i art.15, alin.(1) lit.b,art.16 alin (4),Mit.C)

- ulterioare, respectiv al prevederilor art,13 alin.(3) §
7 functionare @ consiliului local Dobretu,aprobat prin HCL nr.04/ 12.03.2025

riculturd, amenajarea seritoriulul 81 urbanism 2, adoptd urmétorul aviz.

Art. 1., - Se avizeaz} fa g(abilj&ia il prolectul de hoarére a consiyu local . 3?%5;':%10110? ... privind
mim C.ma-u&»&- AL &?ﬁéﬁn\ﬂ...bug @A) Je.. PRy YR T LS " 10/p3r4 apfendamente.

si observatiile membrilor comMiel s& regésesc in anexa caré face parte integrantd din pr zentul aviz.
comunica prin arija secretarului comisiel, cretarului general al UAT Dobrefu

Comisia eccnomlcc-ﬂnanciar&. ag

%

r\rt. 5, - Amendamentele
llaikrt. =, - Prezentul aviz se

Pregedinte Comisie
Maier Dobrifoiu
)

(prenumele sl numele

in termenul recomandat, sé

Secretar Comisie
Adrian Florin-Predoand
(prenumele si numele)

DATA {&»OL- LOLG .

! Se completeazs, dupd caz, tipul 8 denumirea unltéﬁi}subdiviziunii administratlv-terttoriate.
2o completeazd cu denumirea comisiei de specialitate.
3 e completeazd Cu numarul de inregistrare si data inregistraril avizului in Registrul privind av;zelefrapoartele Comisiei ..

. pe anul

4 prolectul de hotarére a consitiului focal.

5 e completeazd cu titul prolectului de hotdrare a consiliutui local.

6 Ge completeazé cu motivarea avizului.

7 e completeazd cu denumirea comisiel de specialitate.

¢ ga completeazd cu numdrul de inregistrare si data inregistrarii proiectului de hotdrare a consiliulul local in Registrul privind
proiectele de hotéréri ale consiliului local.

s 5 completeaza cu fitiul prolectului de hotdrare @ consiliulut local.

0 ge completeazd Cu numérul  de amendamente care au fost adoptate de catre comisia de specialitate.
11 ge completeazs, dupd caz; U tipul i denumirea unitatii/subdiviziun administrativ-teritoriale.

sHiiului Local Dobretu Nr.cleme [ :F o |

Avizul comisiei de specialitate : {Q o |



Editat la data de: 12-jaN.26 08:48:56
Contul de executie al bugetului local

la data de: 31-DEC-25 Page 39 of 40
Sursa de finantare Integral de la buget
4491296 Comuna Dobrety

An: 2025 Trezorerie Bals

Venituri/Cheltuieli Cod Credite Incasari/Plati Disponibil
Veniturile bugetelor locale .00 12,039,759.83 .00
Impozit pe venit 030000 .00 10,547.00 00
Impozitul pe veniturile din tr 031800 .00 10,547.00 .00
Cote si sume defalcate din imp 040000 .00 1,613,691.51 00
Cote defalcate din impozitul p 040100 .00 262,158.12 00
Sume alocate din cotele defalc 040400 .00 1,006,246.39 .00
Sume repartizate din Fondul Ia 040500 .00 345,287.00 .00
Impozite si taxe pe proprieta 070000 .00 217,691.29 00
Impozit si taxa pe cladiri 070100 .00 37,080.00 .00
Impozit pe cladiri de Ia perso 070101 .00 32,908.00 .00
Impozit si taxa pe cladiri de 070102 .00 4.171.00 00
Impozit si taxa pe teren 070200 .00 150,137.00 00
Impozit pe terenuri de Ia pers 070201 .00 47,111.00 .00
Impozit si taxa pe teren de la 070202 .00 2,054.00 00
Impozit pe terenul din extravi 070203 .00 100,972.00 .00
Taxe judiciare de timbru si al 070300 .00 30,474.29 .00
Sume defalcate din TVA (sesc 110000 .00 2,181,354.00 00
Sume defalcate din laxa pe val 110200 .00 1,735,354.00 .00
Sume defalcate din taxa pe val 110600 .00 446,000.00 .00
Alte impozite si taxe generale 120000 .00 420.00 .00
Impozitul suplimentar din vanz 121800 .00 420.00 .00
Taxe pe utilizarea bunurilor, 160000 .00 66,242.22 00
Impozit pe mijloacele de tran 160200 .00 64,103.97 00
Impozit pe mijloacele de trans 160201 .00 60,907.97 .00
Impozit pe mijloacele de trans 160202 .00 3,196.00 .00
Taxe si tarife pentruy eliberar 160300 .00 2,138.25 .00
Alte impozite si taxe fiscale 180000 .00 578.00 .00
Alte impozite si taxe 185000 .00 578.00 .00
Venituri din proprietate 300000 .00 250.00 .00
Venituri din concesiuni si inc 300500 .00 250.00 .00
Alte venituri din concesiuni s 300530 .00 250.00 00
Amenzi, penalitati si confisca 350000 .00 31,447 .50 00
Venituri din amenzi si alte sa 350100 .00 31,447.50 00
Venituri din amenzi si alte sa 350102 .00 31,447.50 .00
Diverse venituri 360000 .00 97,025.78 .00
Taxe speciale 360600 .00 97,025.78 .00
Transferuri volu ntére, altele 370000 .00 .00 .00
Varsaminte din sectiunea de fu 370300 .00 - 162,201.27 .00
Varsaminte din sectiunea de fu 370400 .00 162,201.27 00
Subventii de la bugetul de sta 420000 .00 7,250,586.62 00
Subventii pentru acordarea aju 423400 .00 134,576.00 .00
Subventii din bugetul de stat 424100 .00 82,894.00 .00
Subventii de Ia bugetul de sta 428700 .00 7,033,116.62 .00

Subventii de la alte administr 430000 .00 569,925.91 .00



Editat la data de: 12-JAN-26 08:48:56

Contul de executie al bugetului local
la data de: 31-DEC-25

Sursa de finantare Integral de la buget
4491296 Comuna Dobretu

An: 2025 Trezorerie Bals
Venituri/Cheltuieli

Subventii primite de la buget
Sume alocate din PNRR aferente
Fonduri europene neram bursabil
Sume aferente TVA
Inchidere conturi de venituri
Inchidere conturi de venituri
Cheltulelile bugetelor locale
Autoritati publice si actiuni
TITLUL | CHELTUIELI DE PERSON
TITLUL Il BUNURI SI SERVICII
Invatamant
TITLUL | CHELTUIELI DE PERSON
TITLUL I BUNURI SI SERVICI
TITLUL IX ASISTENTA SOCIALA
TITLUL XIl PROIECTE CU FINANTA
TITLUL XV ACTIVE NEFINANCIARE
Sanatate
TITLUL | CHELTUIELI DE PERSON
Asigurari si asistenta sociala
TITLUL | CHELTUIELI DE PERSON
TITLUL IX ASISTENTA SOCIALA
Locuinte, servicii si dezvolta
TITLUL | CHELTUIELI DE PERSON
TITLUL Il BUNURI SI SERVICI|
TITLUL VIl ALTE TRANSFERURI
TITLUL XV ACTIVE NEFINANCIARE
TITLUL XVI ACTIVE FINANCIARE
Protectia mediului
TITLUL XV ACTIVE NEFINANCIARE
Inchidere conturi de venituri
Inchidere conturi de venituri
EXCEDENT/DEFICIT

Intocmit |

Cod

430800
434900
434901
434903
999996
999997

510000
510000100000
510000200000
650000
650000100000
650000200000
650000570000
650000600000
650000710000
660000
660000100000
680000
680000100000
680000570000
700000
700000100000
700000200000
700000550000
700000710000
700000720000
740000
740000710000
999996
999997

Credite

.00
.00
.00
.00
.00
.00
12,310,596.00
1,927,300.00
1,411,300.00
516,000.00
612,896.00
15,000.00
89,000.00
136,096.00
321,000.00
51,800.00
84,000.00
84,000.00
1,846,500.00
573,000.00
1,273,500.00
740,900.00
62,900.00
299,000.00
5,000.00
334,000.00
40,000.00
7,099,000.00
7,099,000.00
.00
.00

.00

Sef serviciu ,

Page 40 of 40

Incasari/Plati

250,000.00
318,925.91
268,845.31
51,080.60
4,5624,516.03
7,515,243.80
12,283,661.96
1,920,115.35
1,406,765.00
513,350.35
609,669.03
15,000.00
88,764.69
134,818.43
319,925.91
51,160.00
82,895.00
82,895.00
1,841,852.00
572,142.00
1,269.710.00
732,997.73
61,250.00
293,982 69
5,000.00
332,765.04
40,000.00
7,086,132.85
7,096,132.85
4,438,678.16
7,844,983.80
243,902.13

Disponibil

00

00

.00

00

.00

00
26,934.04
7,184 65
4,535.00
2,649.65
3,226.97
.00
235.31
1,277.57
1,074.09
640.00
1,105.00
1,105.00
4,648.00
858 00
3,790.00
7,902.27
1,650.00
5,017 31
.00
1,234.96
.00
2,867.15
2,867.15
.00

.00

.00



Trezorerie Bals Pag: 18
Editat ladata: 12.01.2026 08:45 AM
EXECUTIA CONTURILOR BUGETARE S1 DE DISPONIBILITATI

la: COMUNA DOBRETU
- lei

COD FISCAL: 4491296 DATA : 31.12.2025
COD CONT/SURSA DENUIMIRE CREDITE DESCHISE / PLATI EFECTUATE DISPONIBIL
INDICATOR/SECTIUNE CONT / INDICATOR VENITURI (CHELTUIELI) (eredite-chelt/venituri-chelt)
24 A 650000600000 D Invatamant - TITLUL XII 321.000,00 319.925,91 1.074,09
PROIECTE CU FINANTARE DIN
24 A 650401600100 D Invatamant secundar inferior - Fonduri ,00 268.8453] 00
europene ne
24 A 650401600300 D Invatamant secundar inferior - Sume 00 51.080,60 ,00
aferente TVA
24 A 650000710000 D Invatamant - TITLUL XV ACTIVE 51.800,00 51.160,00 640,00
NEFINANCIARE (71.01+
24 A 650401710130 D Invatamant secundar inferior - Alte ,00 51.160,00 00
active fixe
24 A 700000550097 D Locuinte, servicii si dezvoltare 5.000,00 5.000,00 ,00
- publica - Tranzac
A A 700700550142 D Alimantare cu gaze naturale in localitati ,00 5.000,00 ,00
- Transf
24 A 700000710000 D Locuinte, servicii si dezvoltare 334.000,00 332.765,04 1.234,96
publica - TITLUL
24 A 700501710130 D Alimentare cu apa - Alte active fixe 00 332.765,04 00
24 A 700000720000 D Locuinte, servicii si dezvoltare 40.000,00 40.000,00 ,00
publica - TITLUL
24 A 700501720101 D Alimentare cu apa - Participare la 00 40.000,00 ,00
capitalul socia
24 A 740000710000 D Protectia mediului - TITLUL XV 7.099.000,00 7.096.132,85 2.867,15
ACTIVE NEFINANCIARE
24 A 740600710130 D Canalizarea si tratarea apelor reziduale ,00 7.096.132,85 ,00
- Alte ac
24 A 999997 Dinchidere conturi de venituri si 00 - 7.844.983,80 00
cheltuieli sectiu
24 A D Total (desch-chjct: 24 sursa: A 7.850.800,00 7.844.983,80 5.816,20
sectiune: D
24 A 510000100000 F Autoritati publice si actiuni externe - 1.411.300,00 1.406.765,00 4.535,00
TITLUL I
‘gi A 510103100101 F Autoritati executive - Salarii de baza ,00 1.274.545,00 00
A 510103100112 F Autoritati executive - Indemnizatii ,00 73.848,00 00
platite unor p
24 A 510103100117 F Autoritati executive - Indemnizatii de ,00 27.361,00 00
hrana
24 A 510103100307 F Autoritati executive - Contributia ,00 31.011,00 00
asiguratorie pe
24 A 510000200000 F Autoritati publice si actiuni externe - 516.000,00 513.350,35 2.649,65
TITLUL I1
24 A 510103200101 F Autoritati executive - Furnituri de birou 00 26.911,63 .00
24 A 510103200102 F Autoritati executive - Materiale pentru 00 3.939,90 .00
curatenie
24 A 510103200105 F Autoritati executive - Carburanti, Rili} 75.076,97 00
lubrifianti si
24 A 510103200106 F Autoritati executive - Piese de schimb 00 39.954,06 00
24 A 510103200108 F Autoritati executive - Posta, ,00 125.874,13 00



Trezorerie Bals

EXECUTIA CONTURILOR BUGETARE SI DE DISPONIBILITATI

COD FISCAL:

COD CONT/SURSA
INDICATOR/SECTIUNE

24 A
24 A
24 A
24 A
24 A
& A
24 A
24 A
24 A
24 A
24 A
24 A
24 A
24 A
24 A
24 A
24 A
24 A
24 A
24 A
24 A
24 A
24 A

COMUNA DOBRETU

4491296

DENUIMIRE
CONT / INDICATOR

telecomunicatii, rad

510103200130 F Autoritati executive - Alte bunuri si
servicii pen

510103200601 F Autoritati executive - Deplasari interne,
detasari

650000570000 F Invatamant - TITLUL IX
ASISTENTA SOCIALA

650301570203 F Invatamant prescolar - Tichete de cresa
si tichete

651130570205 F Alte servicii auxiliare - Suport
alimentar

660000100000 F Sanatate - TITLUL I CHELTUIELI
DE PERSONAL

660800100101 F Servicii de sanatate publica - Salarii de
baza

660800100117 F Servicii de sanatate publica -
Indemnizatii de hra

660800100307 F Servicii de sanatate publica -
Contributia asigura

680000100000 F Asigurari si asistenta sociala -
TITLUL I CHELTUI

680502100101 F Asistenta sociala in caz de invaliditate
- Salar

680502100307 F Asistenta sociala in caz de invaliditate
- Contr

680000570000 F Asigurari si asistenta sociala -
TITLUL IX ASISTE

680502570201 F Asistenta sociala in caz de invaliditate
- Ajut

681501570201 F Ajutor social - Ajutoare sociale in
numerar

700000100000 F Locuinte, servicii si dezvoltare
publiea - TITLUL

705000100101 F Alte servicii in domeniile locuintelor,
serviciilo

705000100117 F ote servicii in domeniile locuintelor,
serviciilor

705000100307 F Alte servicii in domeniile locuintelor,
serviciilo

700000200000 F Locuinte, servicii si dezvoltare
publica - TITLUL

700600200103 F Tluminat public si electrificar - Incalzit,
Ilumi
999996 F Inchidere conturi de venituri si
cheltuieli sectiu
F Total (desch-chjct: 24 sursa: A

sectiune: F

Pag: 19

Editat la data: 12.01.2026 08:45 AM

CREDITE DESCHISE /
VENITURI

,00

00

136.096,00

,00

00

84.000,00

00

,00

,00

573.000,00

00

,00

1.273.500,00

,00

00

62.900,00

.00

.00

,00

299.000,00

,00

.00

4.355.796,00

PLATI EFECTUATE
{CHELTUIELD
238.593,66

3.000,00
13481843
10.507,00

124.311,43
8289500
77.329,00

3,742,00

1.824,00
 ST214200
560.396,00
11.746,00
1.269.710,00
1.135.134,00
134.576,00
61.250,00

56.428,00

3.569,00

1.253,00

293.982.69

293.982,69

- 4.438.678,16

4.334.913,47

DISPONIBIL

teredite-chelt/venituri chulr)

00

.00

1.277,57

hlH

.00

L.105.00

A0

00

00

858,00

W0

Lo

3.790,00

L0

.00

1.650.00

00

.00

L0

5.017.31

00

00

20.882,53



Trezorerie Bals Pag: 20
Editat ladata: 12.01.2026 08:45 AM
EXECUTIA CONTURILOR BUGETARE S1 DE DISPONIBILITATI

COMUNA DOBRETU
COD FISCAL: 4491296

COD CONT/SURSA DENUIMIRE CREDITE DESCHISE [ PLATI EFECTUATE DISPONIBIL

INDJCATOR}SECTTUNE CONT/INDICATOR VENITURI (CHELTUIELL) {credHe—cIl(:fta‘\'eniluri—chefﬂ
24 Total cont: 24 12.206.596,00 12.179.897,27 26.698,73
5006 Disp.sume mandat,depozit, local 40.607,00 35.377,00 5.230,00
5007 Disp.- donatii si sponsorizari 5.899,87 00 589987
5033 Disp. sume colectate bug.local 791,00 791,00 U0
82 980000 Excedent/deficit al bug.local 2.358,03 ,00 2.358,03
82 980000 Excedent/deficit al bug.local 905.742,77 819.480,00 86.262,77
82 989600 Excedent/deficit al bug.local 4.524.516,03 4.524.516,03 KUy
82 999700 Excedent/deficit al bug local 7.844,983,80 7.844 983 80 0




